GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Rua Ivete Alcântara, nº 120, Paço Municipal – Centro. CEP: 62670-000. São Gonçalo do Amarante – Ceará
(85) 4042-0748 – www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br – CNPJ: 07.533.656/0001-19

OFÍCIO DE ESCLARECIMENTO

NÚMERO DO PROCESSO: 008.2025
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços  de finalização das  seguintes  obras:
PRAÇAS DAS GUARIBAS; ARENINHA DA VÁRZEA; PRAÇA DO SERROTE; PRAÇA ALTO
DO BREJO; PRAÇA PARQUE VIOLETE; QUADRA DA TABUBA, de interesse da Secretaria de
Infraestrutura do Município de São Gonçalo do Amarante/CE.
EMPRESA: EVEREST ENGENHARIA

O item  administração  de  obra  é  uma  proporção  dos  custos  de  todos  os  itens  da  planilha
orçamentária, com porcentagem estabelecida pelo município. Desta forma, são aplicados índices em
cima  de  itens  na  composição  de  custos  unitários  para  se  chegar  ao  valor  com BDI  da  planilha
orçamentária.

É do conhecimento do município que na composição de custos o valor aplicado já está com
BDI aplicado.

De toda forma, é possível observar que tanto o "valor com BDI" na planilha orçamentária como
o valor da "composição de custos unitários" são idênticos, sem problemas para o processo licitatório.

Atenciosamente.

		2025-06-16T16:09:19-0300